
Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SEDUC 11, de 26-01-2021
Dispõe sobre a retomada das aulas e atividades presenciais 

nas instituições de educação básica para o ano letivo de 2021, 
nos termos do Decreto Estadual 65.384/2020,  e dá providências 
correlatas.

O Secretário da Educação, no uso das suas atribuições, e 
considerando: 

- a Deliberação CEE 195/2021, atualizada pela deliberação 
CEE 196/2021 e homologada pela Resolução SEDUC de 22-01-
2021, que fixa normas para a retomada tanto das atividades 
presenciais quanto das por meio remoto e para a organização 
dos calendários escolares para o ano letivo de 2021 no Sistema 
de Ensino do Estado de São Paulo, devido a pandemia de COVID-
19 e dá outras providências.

- a Deliberação CEE 194/2021, homologada pela Resolução 
SEDUC de 14-01-2021, que fixa normas para a instituição e 
uso do Sistema de Informação e Monitoramento da Educação 
para COVID-19 - SIMED, nos termos do Decreto 65.384, de 
17-12-2020; 

- o Decreto Estadual nº 64.982 de 15-05-2020 que institui o 
Centro de Mídias da Educação de São Paulo;

- a necessidade de atendimento dos objetivos de aprendi-
zagem previstos para o ano letivo de 2021 nos planos da escola 
e de cada docente para as séries, anos, módulos, etapas ou ciclos; 

- a necessidade de se assegurar as condições que favoreçam 
a realização de atividades escolares presenciais de forma segura 
para estudantes e profissionais da educação;

- a autonomia das unidades escolares no cumprimento às 
incumbências previstas nas normas legais; 

- a importância das interações presenciais nas escolas com 
professores e colegas para a saúde emocional e aprendizagem 
dos estudantes, comprovada por evidências científicas sobre os 
efeitos negativos de longos períodos de suspensão das aulas 
presenciais;

- a oferta do ensino híbrido como possibilidade para a 
garantia da aprendizagem no contexto em que é necessário 
o revezamento de estudantes para o respeito aos protocolos 
sanitários;

- a responsabilidade das instituições em comunicar à comu-
nidade escolar as decisões e informações relativas à prevenção 
do contágio pelo COVID-19; 

Resolve: 
CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS A TODAS AS ESCOLAS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO
Artigo 1º - As unidades escolares de educação básica da 

rede estadual de ensino, das redes municipais e das instituições 
privadas oferecerão atividades presenciais aos alunos, observa-
dos os parâmetros de classificação epidemiológica constante-
mente atualizados no âmbito do Plano São Paulo, instituído no 
Decreto 64.994/2020, os termos do Decreto 65.384/2020 e as 
disposições desta Resolução.

§ 1º - As aulas e demais atividades presenciais deverão ser 
retomadas nas unidades escolares de educação infantil, ensino 
fundamental e ensino médio, observado o limite máximo de 
estudantes estabelecido nos protocolos sanitários específicos 
para a área da educação, bem como os definidos para as áreas 
e fases indicadas no Plano São Paulo, nos termos do Artigo 
3º do Decreto 65.384, de 17-12-2020, atendidas as seguintes 
proporções:

I - nas fases vermelha ou laranja, com a presença limitada a 
até 35% do número de alunos matriculados;

II - na fase amarela, com a presença limitada a até 70% do 
número de alunos matriculados;

III - na fase verde, admitida a presença de até 100% do 
número de alunos matriculados.

§ 2º - A presença dos estudantes nas atividades escolares 
será obrigatória nas fases amarela, verde e azul do Plano São 
Paulo e facultativa nas fases vermelha e laranja.

§ 3º - Os estudantes pertencentes ao grupo de risco para a 
COVID-19 que apresentem atestado médico poderão participar 
das atividades escolares exclusivamente por meios remotos, 
enquanto perdurar a medida de quarentena instituída pelo 
Decreto  nº 64.881, de 22-03-2020.

Artigo 2º - Todas as unidades escolares deverão ofertar 
atividades presenciais e atividades não presenciais para os 
estudantes.

Artigo 3º - Todas as instituições de ensino que funcionam 
no território estadual deverão adotar as diretrizes sanitárias do 
Protocolo Intersetorial do Plano São Paulo, aplicável a todos os 
setores, empresas e estabelecimentos, complementadas pelas 
medidas constantes nos Protocolos Específicos para o Setor 
da Educação. 

§ 1º - O Protocolo Intersetorial do Plano São Paulo e Pro-
tocolos Setoriais da Educação, de que se trata o “caput” deste 
artigo estão disponíveis no sítio eletrônico www.saopaulo.
sp.gov.br/coronavirus/planosp.

§ 2º - As unidades escolares de que trata o “caput” deste 
artigo deverão informar à supervisão de ensino os protocolos 
sanitários efetivamente adotados, bem como assegurar sua 
observância, podendo adotar medidas adicionais de prevenção.

§ 3º - As unidades da rede estadual de ensino deverão 
observar, além dos protocolos constantes no “caput”, o Proto-
colo Adicional constante do Anexo I desta Resolução. 

Artigo 4º - Serão consideradas no cômputo das horas 
letivas mínimas para o ensino fundamental e ensino médio as 
atividades presenciais realizadas na escola e as atividades reali-
zadas por meio remoto, considerando o previsto nos termos do 
Artigo 24, inciso VI, da Lei 9.394, de 20-12-1996 e Deliberação 
CEE 195, de 14-01-2021.

Artigo 5º - As unidades escolares registrarão as ocorrências 
de casos suspeitos e confirmados de COVID-19 no Sistema de 

Informação e Monitoramento da Educação para COVID-19 - 
SIMED, disponível na Secretaria Escolar Digital - SED, mantendo-
o constantemente atualizado, conforme disposto no Decreto 
65.384/2020.

§ 1 - Todas as unidades de ensino da educação infantil, 
ensino fundamental e ensino médio submetidas à jurisdição 
do Conselho Estadual de Educação são obrigadas a registrar 
as ocorrências de casos suspeitos e confirmados de COVID-19 
no Sistema de Informação e Monitoramento da Educação para 
COVID-19 - SIMED.

§ 2 - É recomendado às instituições de ensino localizadas 
no território estadual que não estão sob jurisdição do Conselho 
Estadual de Educação inserir as ocorrências de casos suspeitos e 
confirmados de COVID-19 no Sistema de Informação e Monito-
ramento da Educação para COVID-19 - SIMED.

§ 3 - Os dados lançados no SIMED são para controle, moni-
toramento e implementação dos protocolos, sendo vedada sua 
divulgação por se tratar de dados pessoais e sensíveis, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 13.709, de 14-08-2018.

§ 4 - A divulgação dos dados do SIMED, que incluem os 
casos suspeitos e/ou confirmados de COVID-19 nas escolas, 
cabe, exclusivamente, à Secretaria da Saúde do Estado de 
São Paulo.

Artigo 6º - Todas as atividades escolares presenciais, 
realizadas na escola ou as por meio remoto, deverão ser reg-
istradas e, se necessário, comprovadas perante as autoridades 
competentes.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS A REDE ESTADUAL DE ENSINO  
Artigo 7º - A direção da unidade escolar deve planejar 

as atividades presenciais de forma a respeitar as diretrizes 
sanitárias do Protocolo Intersetorial do Plano São Paulo, comple-
mentadas pelas medidas constantes nos Protocolos Específicos 
para o Setor da Educação e os termos do Decreto 65.384/2020.

§ 1º - As escolas deverão organizar revezamento de 
estudantes de acordo com os dias definidos para atendimento 
presencial, conforme etapa de ensino, classe e turno, priorizando 
os estudantes que tenham maior necessidade de atendimento 
presencial.

§ 2º - As unidades escolares poderão reorganizar a sua 
grade horária para melhor atender ao planejamento da oferta 
de aulas e atividades em modalidade presencial e remota, 
sempre respeitando a carga horária e jornada de trabalho dos 
professores.

§ 3º - Os professores poderão ministrar aulas ou realizar ori-
entação de estudos para os estudantes independentemente da 
turma ou série, desde que não seja prejudicado o atendimento 
dos alunos para os quais possuem aulas atribuídas.

§ 4º - A programação das atividades escolares presenciais 
deve ser compatibilizada com a programação das atividades do 
Centro de Mídias da Educação de São Paulo.

§ 5º -  O número de horas por turno escolar poderá ser 
reduzido e reorganizado por meio de agendamentos e reveza-
mento de alunos, caso necessário.

§ 6º - As unidades escolares da rede estadual de ensino do 
Programa Ensino Integral - PEI e as escolas do Projeto Escola 
de Tempo Integral - ETI poderão ofertar atividades escolares 
presenciais de acordo com a carga horária padrão para essas 
unidades.

§ 7º - Caso as unidades escolares não possam oferecer 
aulas e atividades presenciais conforme a sua capacidade física 
e plano de retorno, nos termos deste artigo, deverão apresentar 
justificativa à supervisão de ensino. 

Artigo 8º - Nos dias letivos em que os estudantes não 
estiverem  presencialmente nas unidades escolares, de acordo 
com planejamento definido pela equipe escolar, eles deverão, 
obrigatoriamente, assistir às aulas ofertadas no Centro de 
Mídias da Educação de São Paulo.

§ 1º - As atividades realizadas por meio do Centro de Mídias 
da Educação de São Paulo serão contabilizadas como frequência 
regular do aluno.

§ 2º - O aluno, quando em atividades escolares não presen-
ciais, deverá interagir com os professores da respectiva unidade 
escolar por meio do Centro de Mídias da Educação de São Paulo.

Artigo 9º - A oferta de alimentação escolar deverá ser 
realizada utilizando gêneros que necessitem de manipulação e 
preparo, desde que assegurado o cumprimento dos protocolos 
sanitários nesses processos

Artigo 10 - As unidades escolares da rede estadual somente 
poderão realizar atividades presenciais quando dispuserem, em 
quantidade suficiente, de produtos de higiene e equipamentos 
de proteção individual necessários ao cumprimento dos proto-
colos sanitários.

Parágrafo único - As escolas devem assegurar o estoque 
dos itens constantes no “caput” deste artigo através do recurso 
recebido pelo PDDE Paulista.

Artigo 11 - As jornadas e as cargas horárias de trabalho 
dos profissionais da educação da rede estadual deverão ser 
cumpridas presencialmente na unidade escolar a partir de 29 
de janeiro de 2021.

§ 1º - A dispensa de realização de atividades presenciais 
está condicionada à apresentação de atestado médico atual-
izado a partir desta resolução e com o respectivo código da 
Classificação Internacional de Doenças – CID-10, que comprove 
pertencimento ao grupo de risco para a COVID-19, permitindo 
o desenvolvimento das atividades de docência, planejamento e 
formação exclusivamente por meio remoto, enquanto perdurar 
a medida de quarentena instituída pelo Decreto nº 64.881, de 
22-03-2020.

§ 2º - Os profissionais que se encontrem no grupo de risco, 
conforme normativa vigente da Secretaria da Saúde do Estado 
de São Paulo, poderão participar das atividades presenciais 
mediante assinatura de termo de responsabilidade disponibili-
zado na Secretaria Escolar Digital-SED. 

1.2 Transporte escolar:
Os estudantes e servidores devem usar máscaras de tecido 

no transporte escolar e público e em todo o percurso de casa 
até a escola; 

Deve-se adequar a lotação dos veículos do transporte 
escolar, intercalando um assento ocupado e um livre, sempre 
que possível; 

Os estudantes devem ser orientados para evitar tocar nos 
bancos, portas, janelas e demais partes dos veículos do trans-
porte escolar; 

Nos veículos do transporte escolar devem ser disponibi-
lizados álcool em gel 70% para que os estudantes possam 
higienizar as mãos; 

Deve-se realizar limpeza periódica dos veículos do trans-
porte escolar entre uma viagem e outra, especialmente das 
superfícies comumente tocadas pelas pessoas; 

Deve-se manter janelas de transporte escolar semi-abertas, 
favorecendo a circulação de ar. 

2. CHEGADA NA ESCOLA 
2.1 Preparação para a chegada dos estudantes: 
Higienizar os prédios, as salas de aula e, particularmente, 

as superfícies que são tocadas por muitas pessoas (grades, 
mesas de refeitórios, carteiras, maçanetas e puxadores de 
porta, corrimões, interruptores de luz, torneiras de pias e de 
bebedouros), antes do início das aulas em cada turno e sempre 
que necessário, de acordo com as indicações da Nota Técnica 
22/2020 da Anvisa; 

Higienizar os banheiros, lavatórios e vestiários antes da 
abertura, após o fechamento e, no mínimo a cada três horas; 

Utilizar marcação no piso para sinalizar o distanciamento 
de 1,5 metro; 

Organizar as salas de aulas e as carteiras, respeitando o 
distanciamento de 1,5 metro;

Separar uma sala ou uma área arejada e ventilada para 
isolar pessoas que apresentem sintomas até que possam voltar 
para casa; 

Ter um funcionário de ponto de contato em cada prédio da 
instituição de ensino para monitorar sintomas. 

2.2 Entrada dos estudantes: 
Evitar que pais, responsáveis ou qualquer outra pessoa de 

fora entre na escola; 
Organizar a entrada e a saída para evitar aglomerações, 

preferencialmente fora dos horários de pico do transporte 
público; 

Separar as crianças em grupos ou turmas fixos e não 
misturá-las; 

Aferir a temperatura dos estudantes e servidores a cada 
entrada na escola. Utilizar termômetro sem contato (Infraver-
melho) já distribuído para todas as escolas; 

Caso a temperatura esteja acima de 37,5°C, orientar 
o retorno para casa e a busca de atendimento médico se 
necessário. Crianças ou adolescentes devem aguardar em sala 
isolada, segura e arejada  até que pais ou responsáveis possam 
buscá los; 

Não permitir a entrada de pessoas sintomáticas para 
COVID-19 na escola. No caso de menores de idade, pais ou 
responsáveis devem ser comunicados para buscar o aluno, que 
deve aguardar em sala isolada, segura e arejada. Orientar as 
famílias a procurar o serviço de saúde; 

Se houver mais de um aluno sintomático, respeitar o 
distanciamento de 1,5 m e mantê-los na mesma sala. Após a 
desocupação da sala, mantê-la arejada, com portas e janelas 
abertas, sem ocupação por 2 horas, para possibilitar a dissipação 
da aerossolização; 

Registrar as informações do caso suspeito no Sistema de 
Informação e Monitoramento da Educação para a COVID-19 - 
SIMED, disponível na SED, conforme orientações; 

Durante a formação de filas cumprir o distanciamento de 
1,5 metro;   

Estudantes e servidores devem lavar as mãos com água e 
sabão ou higienizar com álcool em gel 70% ao entrar na escola; 

É obrigatório o uso de máscara de tecido dentro da escola; 
Os servidores devem utilizar além da máscara de tecido 

e o face shield (protetor de face) durante sua jornada laboral 
presencial. 

3. ATIVIDADES PRESENCIAIS 
3. 1 Atividades presenciais realizadas na escola: 
Eventos como feiras, palestras, seminários, festas, assem-

bleias, competições e campeonatos esportivos estão proibidos; 
Atividades de educação física, arte e correlatas podem ser 

realizadas, preferencialmente ao ar livre, e mediante cumpri-
mento do distanciamento de 1,5 metro;

Sempre que possível, priorizar a realização de aulas e 
atividades ao ar livre; 

Avaliações, testes e provas podem ser realizados desde que 
seja cumprido diretrizes aplicáveis deste protocolo, sobretudo 
higienização de espaços, equipamentos e  distanciamento de 
1,5 metro;   

O uso de salas dos professores, de reuniões e de apoio deve 
ser limitado a grupos pequenos e respeitar o distanciamento 
de 1,5 metro;  

Exigir o uso e/ou disponibilizar os EPIs necessários aos 
funcionários para cada tipo de atividade, principalmente para 
atividades de limpeza, retirada e troca do lixo, manuseio e 
manipulação de alimentos ou livros e aferição de temperatura. 

3.2 Salas de aulas: 
Manter o distanciamento de 1,5 metro;  
As salas de leitura devem ser desativadas para o emprésti-

mo de livros, podendo ser usadas para outras finalidades; 
Estudantes devem permanecer de máscara durante as 

aulas. Com exceção para crianças menores de dois anos que 
estão proibidas de usar máscaras, conforme recomendações das 
autoridades de saúde.  

Manter os ambientes bem ventilados com as janelas e 
portas abertas, evitando o toque nas maçanetas e fechaduras; 

Evitar o uso de ventilador e ar condicionado. Caso o ar 
condicionado seja a única opção de ventilação, instalar e manter 
filtros e dutos limpos; 

§ 3º - Os profissionais que se encontrem no grupo de risco 
para a COVID-19 e estiverem realizando teletrabalho deverão 
exercer atividades como:

1. Acompanhamento remoto de estudantes;
2. Transmissão de aulas a partir do aplicativo do Centro de 

Mídias da Educação de São Paulo;
3. Produção e correção de atividades a serem enviadas para 

os estudantes;
4. Ações de busca ativa;
5. Orientações para famílias dos estudantes;
6. Interação por meio da ferramenta de chat do Centro de 

Mídias da Educação de São Paulo;
7. Demais atividades compatíveis com o teletrabalho.
Artigo 12 - É facultado às unidades escolares da rede 

estadual de ensino, no planejamento a ser submetido à Dire-
toria de Ensino, atribuir as atividades presenciais a docentes 
de quaisquer componentes curriculares, independentemente 
da atividade presencial realizada, do ano/série, turma e turno 
dos alunos presentes, exceto as atividades relacionadas ao 
componente educação física, que deverão ser desenvolvidas 
pelo docente habilitado.

Parágrafo único - O docente participará das atividades 
presenciais ou das atividades escolares não presenciais desde 
que a soma do tempo despendido nas atividades não ultrapasse 
sua carga horária semanal de trabalho. 

Artigo 13 - Durante a semana do dia 01 ao 05 de fevereiro, 
os professores participarão presencialmente de atividades de 
planejamento escolar e formação. 

§ 1º - No período mencionado no “caput” deste Artigo, 
a escola deverá oferecer, caso haja demanda, orientação de 
estudos, reforço e recuperação e condições para utilização da 
infraestrutura escolar, aos estudantes mais vulneráveis.

§ 2º - Está autorizada a oferta da alimentação escolar aos 
estudantes que frequentarem a escola, ou àqueles mais vul-
neráveis que desejarem ir à unidade para esse fim.

Artigo 14 - No período de 08 a 12 de fevereiro, serão ofer-
tadas aos estudantes as seguintes ações, sem prejuízo de outras:

I - Acolhimento; 
II - Atividades para exercitar a prática dos protocolos 

sanitários; 
III - Orientações de apoio para o uso de equipamentos e 

acesso às aplicações e ferramentas tecnológicas.
CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Artigo 15 - Os incisos e o § 2º do Artigo 2º da Resolução 

Seduc 83 de 10-11-2020 passam a vigorar com a seguinte 
redação:

‘’Artigo 2º ……………………………………………….
I - início do ano letivo: 08 de fevereiro;
II - encerramento do 1º semestre: 08 de julho;
III - início do 2º semestre: 26 de julho;
IV - término do ano letivo: 22 de dezembro;
…………………………………………………………..
VI - recesso escolar: de 18 a 25 de janeiro; de 19 e 20 de 

abril; 11 e 15 de outubro; e no mês de dezembro, após o encer-
ramento do ano letivo;

VII - 1º bimestre: de 8 de fevereiro a 16 de abril;
VIII - 2º bimestre: de 22 de abril a 08 de julho;
IX - 3º bimestre: de 26 de julho a 08 de outubro;
X - 4º bimestre: de 13 de outubro a 22 de dezembro.
§ 2º - Os Professores e os Professores Coordenadores a que se 

referem o §1º deste artigo gozarão de férias regulamentares nos 
períodos de 01 a 15 -01-2021 e 09-07-2021 a 23-07-2021.” (NR)

Artigo 16 - Os incisos II e III do Artigo 3º da Resolução Seduc 
83 de 10-11-2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

‘’Artigo 3º ………………………………………………
II - reuniões de conselho de classe/ano/série, em dias que 

poderão ser considerados letivos caso contem com a partici-
pação de discentes:

b) 2ª reunião: até 08 de julho;
d) 4ª reunião: até 22 de dezembro.
III - Semanas de Estudos Intensivos, com o objetivo de recu-

perar e aprofundar aprendizagens essenciais para o percurso 
educacional dos estudantes:

c) 28 de junho a 08 de julho;
e) 13 a 22 de dezembro.” (NR)
Artigo 17 - A Coordenadoria Pedagógica - COPED, a Coorde-

nadoria de Gestão de Recursos Humanos - CGRH e a Coordena-
doria de Infraestrutura e Serviços Escolares - CISE poderão expe-
dir instruções complementares para o cumprimento do disposto 
nesta Resolução, no âmbito de suas respectivas competências. 

Artigo 18 - Fica revogada a Resolução SEDUC nº 61, de 
31-08-2020. 

Artigo 19 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência limitada ao calendário escolar relativo 
ao ano letivo de 2021, podendo ser alterada por novo normativo 
a qualquer momento, em observância à evolução da situação 
epidemiológica do Estado de São Paulo e das recomendações 
da área de saúde. 

ANEXO I 
Protocolo Adicional da Rede Estadual 
Os Protocolos Sanitários Setoriais da Educação devem ser 

seguidos por todas as unidades de ensino do Estado. As ori-
entações abaixo são medidas complementares aos Protocolos 
Setoriais da Educação disponíveis no sítio eletrônico www. 
saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/planosp para as unidades de 
ensino da rede estadual. 

1. A CAMINHO DA ESCOLA 
1.1 Antes de sair de casa: 
Servidores, pais, responsáveis e alunos devem aferir a 

temperatura corporal antes da ida para a escola e ao retornar. 
Caso a temperatura esteja acima de 37,5°C, a recomendação é 
ficar em casa; 

Orientar aos pais ou responsáveis que não será permitida 
a entrada na escola de estudantes com sintomas de COVID-19. 

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 131   •   Número 16   •   São Paulo, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021



M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. - Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01 
 

Fi
lia

l • Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473 
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo

 Diretor-Presidente Carlos André de Maria de Arruda
 Diretor Vice-Presidente Jorge Águedo de Jesus Peres de Oliveira Filho
 Diretora Administrativa e Financeira  Izabel Camargo Lopes Monteiro
 Diretora Industrial  Izabel Camargo Lopes Monteiro
  (respondendo cumulativamente)

 Diretor de Gestão de Negócios Carlos André de Maria de Arruda
  (respondendo cumulativamente)

 Jornalista Responsável Antonio Euclides Teixeira (MTb 8186)
 redacao@imprensaofi cial.com.br 

 PODER EXECUTIVO SEÇÃO I

Casa Civil
Secretário-Chefe da Casa Civil: Gilberto Kassab
Av. Morumbi 4.500   Morumbi   
CEP 05650-905   t 2193-8000

Governo
Secretário: Rodrigo Garcia
Av. Morumbi, 4.500  Morumbi   
CEP 05650-905   t 2193-8000

Projetos, Orçamento e Gestão
Secretário: Mauro Ricardo Machado Costa
Av. Morumbi, 4.500  Morumbi
CEP 05650-905   t 2193-8933

Desenvolvimento Regional
Secretário: Marco Antonio Scarasati Vinholi
Av. Rangel Pestana, 300  3º andar   Centro  
CEP 01017-911   t 3204-4500

Infraestrutura e Meio Ambiente
Secretário: Marcos Rodrigues Penido
Av. Prof. Frederico Hermann Jr. 345   Alto de Pinheiros   
CEP 05459-010   t 3133-3000

Justiça e Cidadania
Secretário: Fernando José da Costa
Pátio do Colégio 148   Centro   
CEP 01016-040   t 3291-2603

Desenvolvimento Social
Secretária: Celia Kochen Parnes
Rua Boa Vista, nº 170  Edifício Cidade I  Centro    
CEP 01014-00   t 2763-8000

Segurança Pública
Secretário:  João Camilo Pires de Campos 
Rua Líbero Badaró 39   Centro   
CEP 01009-000   t 3291-6500

Administração Penitenciária
Secretário: Nivaldo Cesar Restivo
Av. General Ataliba Leonel 656   Santana   
CEP 02088-900   t 2223-4700

Fazenda e Planejamento
Secretário: Henrique de Campos Meirelles
Av. Rangel Pestana 300   Centro   
CEP 01091-900   t 3243-3400

Agricultura e Abastecimento
Secretário: Gustavo Diniz Junqueira
Praça Ramos de Azevedo 254  Centro  
CEP 01037-912   t 5067-0000

Direitos da Pessoa com Deficiência
Secretária: Celia Camargo Leão Edelmuth
Av. Auro Soares de Moura Andrade 564   
CEP 01156-001   t 5212-3700

Educação
Secretário: Rossieli Soares da Silva
Praça da República 53   Centro   
CEP 01045-903   t 3218-2000

Saúde
Secretário: Jeancarlo Gorinchteyn
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar 188   Cerqueira César   
CEP 05403-000   t 3066-8000

Logística e Transportes
Secretário: João Octaviano Machado Neto
Rua Iaiá 126   Itaim-Bibi   
CEP 04542-906   t 3702-8000

Cultura e Economia Criativa
Secretário: Sergio Henrique Sá Leitão Filho
Rua Mauá 51   Luz   
CEP 01028-900   t 3339-8000

Desenvolvimento Econômico
Secretária: Patrícia Ellen da Silva
Av. Escola Politécnica, 82  Jaguaré     
CEP 05350-000   t 3718-6500

Esportes
Secretário: Aildo Rodrigues Ferreira
Praça Antonio Prado 9   Centro   
CEP 01010-010   t 3107-4098

Habitação
Secretário: Flavio Augusto Ayres Amary 
Rua Boa Vista 170, 16º Bloco 2   Ed. Cidade I   
CEP 01014-930   t 3638-5100

Procuradoria Geral do Estado
Procuradora-Geral do Estado: Maria Lia Pinto Porto Corona
Rua Pamplona 227   Bela Vista   
CEP 01405-902   t 3372-6401 / 6402 / 6404 

Transportes Metropolitanos
Secretário: Alexandre Baldy de Sant’Anna Braga
Rua Boa Vista 175  Bloco B   Edifício Cidade II   Centro
CEP 01014-001   t 3291-7800

Turismo
Secretário: Vinicius Rene Lummertz Silva
Praça Ramos de Azevedo  254  5º Andar  Centro
CEP 01037-912   t 3204-2855

Universidade de São Paulo
Reitor: Vahan Agopyan
Rua da Reitoria 374   Cidade Universitária   
CEP 05508-220   t 3091-4244

Universidade Estadual de Campinas
Reitor: Marcelo Knobel 
Cidade Universitária    Campinas
CEP 13083-970   t (19) 3521-2121

Universidade Estadual Paulista
Reitor: Sandro Roberto Valentini
Rua Quirino de Andrade 215   Centro     
CEP 01049-010   t 5627-0233

Ministério Público
Procurador-Geral de Justiça: Mario Luiz Sarrubbo
Rua Riachuelo 115   Centro   
CEP 01007-904   t 3119-9000

Defensoria Pública do Estado
Defensor Público-Geral do Estado: Florisvaldo Antonio 
Fiorentino Júnior
Rua Boa Vista   200   Centro   
CEP 01014-001   t 3106-1889

Relações Internacionais
Secretário: Julio Serson

Comunicação
Secretário: Cleber de Oliveira Mata

Casa Militar e Defesa Civil
Secretário: Walter Nyakas Junior

Secretarias

2 – São Paulo, 131 (16) – Edição Suplementar Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I segunda-feira, 25 de janeiro de 2021

Sumário
Esta Edição Suplementar, de 2 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral.

EDUCAÇÃO ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1

GABINETE DO SECRETÁRIO .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1

Se houver mais de um aluno sintomático, respeitar o 
distanciamento de 1,5 m e mantê-los na mesma sala. Após a 
desocupação da sala, mantê-la arejada, com portas e janelas 
abertas, sem ocupação por 2 horas, para possibilitar a dissipação 
da aerossolização; 

Registrar as informações do caso suspeito e/ou confirmado 
no Sistema de Informação de Monitoramento da Educação de 
COVID-19- SIMED.

Os estudantes, pais ou responsáveis e profissionais da 
educação que apresentarem sintomas deverão ser orientados a: 

Buscar uma Unidade de Saúde para a orientações sobre 
avaliação e conduta; 

Manter isolamento domiciliar por 10 dias, a partir do início 
dos sintomas. Após este período, o estudante ou o profissional 
da educação poderá voltar ao trabalho; 

Estudantes e profissionais de educação cujo diagnóstico de 
COVID-19 foi negativo podem voltar imediatamente às ativi-
dades; 

Os familiares (contato domiciliar) devem ser orientados a 
realizar isolamento domiciliar por 14 dias e, se apresentarem 
sintomas, procurar uma Unidade de Saúde. Se um estudante 
testar positivo para COVID19, todos os estudantes da turma a 
qual pertence deverão ficar em isolamento por 14 dias e não 
frequentar a escola; 

Nos casos na qual só há suspeita, a turma poderá fre-
quentar a escola, pois há outras infecções respiratórias que se 
assemelham aos sinais e sintomas de COVID-19; 

Se um professor ou outro servidor ou estudante testar 
positivo para COVID-19, rastrear todas as pessoas dentro da 
escola que estiveram a menos de um metro deste servidor 
por pelo menos 15 minutos, no Sistema de Informação de 
Monitoramento da Educação de COVID-19- SIMED, recomendar 
que estas pessoas fiquem isolamento por 14 dias e procurem o 
serviço de saúde; 

Os casos suspeitos poderão retornar às suas atividades 
laborais presenciais antes do período determinado de afasta-
mento quando tiverem um exame laboratorial descartando a 
COVID-19, de acordo com as orientações do Ministério da Saúde 
e estiverem com melhora dos sintomas após 72 horas. 

Demonstrar a correta higienização das mãos e comporta-
mentos positivos de higiene; 

Respeitar o distanciamento de 1,5 metro no atendimento 
ao público e, em caso de alta demanda, recomenda-se o agen-
damento prévio. Priorizar o atendimento ao público por canais 
digitais (telefone, aplicativo ou online); 

Realizar ações permanentes de sensibilização dos 
estudantes, pais ou responsáveis; 

Envolver os grêmios e os estudantes na elaboração das 
ações recorrentes de comunicação nas escolas, no monitora-
mento dos protocolos sanitários e em todas ações pertinentes 
do plano de retorno da escola; 

Orientar aos pais ou responsáveis que estudantes que 
apresentarem sintomas para COVID-19 não devem ir para 
escola e devem procurar o serviço de saúde. A escola deverá 
ser comunicada e o caso registrado no Sistema de Informação 
e Monitoramento da Educação para a COVID-19 - SIMED, 
disponível da SED; 

Orientar aos pais ou responsáveis a responder diariamente 
o questionário de monitoramento de sintomas; 

Orientar as famílias a comunicarem às unidades escolares a 
situação de saúde, tanto do estudante quanto de seus familiares 
no que diz respeito à pandemia de COVID-19. 

São informações relevantes: 
O estudante ou algum familiar contraiu a COVID-19? 
O estudante teve contato com indivíduo suspeito ou 

confirmado, por meio de testes laboratoriais, de ter contraído 
a COVID-19? 

Algum familiar ou o próprio estudante apresenta algum 
sintoma característico de COVID-19? 

MONITORAMENTO E GESTÃO DE RISCOS: 
Os estudantes e profissionais que se encontrem no grupo 

de risco, conforme normativa vigente da Secretaria da Saúde do 
Estado de São Paulo, não participarão das atividades presenciais; 

Não permitir a entrada de pessoas sintomáticas para 
COVID-19 na escola. No caso de menores de idade, pais ou 
responsáveis devem ser comunicados para buscar o aluno, que 
deve aguardar em sala isolada e segura. Orientar as famílias a 
procurar o serviço de saúde;

Profissionais que preparam e servem alimentos devem 
utilizar EPIs e seguir protocolos de higiene de manipulação dos 
produtos; 

Incentivar a lavagem de mãos ou higienização com álcool 
em gel 70% após manusear alimentos e antes e após a colo-
cação da máscara; 

Orientar os estudantes e servidores que ao retirar a máscara 
para se alimentar, ela deve ser guardada adequadamente em um 
saco plástico ou de papel. 

6. BANHEIROS: 
Incentivar a lavagem de mãos ou higienização com álcool 

em gel 70% após tossir, espirrar, usar o banheiro, tocar em 
dinheiro, manusear lixo ou objetos de trabalho compartilhados, 
tocar em superfícies de uso comum, e antes e após a colocação 
da máscara; 

Limitar a quantidade máxima de pessoas no banheiro, con-
forme o tamanho do banheiro e o número de pias, respeitando o 
distanciamento de 1,5 metro e evitando aglomeração; 

Colocar na porta do banheiro o número máximo de pessoas 
permitidas nesse local; 

Higienizar os banheiros, lavatórios e vestiários antes da 
abertura, após o fechamento e, no mínimo, a cada três horas; 

Certificar-se de que o lixo seja removido no mínimo três 
vezes ao dia e descartado com segurança; 

Higienizar as superfícies que são tocadas por muitas pes-
soas (maçanetas, puxadores de porta, torneiras, pias), antes do 
início das aulas em cada turno e sempre que necessário. 

7. SAÍDA: 
Organizar a saída para evitar aglomerações, preferencial-

mente fora dos horários de pico do transporte público; 
Evitar que as turmas se misturem na saída da escola. 
COMUNICAÇÃO COM OS ESTUDANTES E AS FAMÍLIAS: 
Orientar pais, responsáveis e alunos sobre as regras de 

funcionamento da unidade escolar na reabertura, protocolos, 
calendário de retorno e horários de funcionamento; 

Produzir materiais de comunicação para disponibilização a 
alunos na chegada às instituições de ensino, com explicações de 
fácil entendimento sobre a prevenção da COVID-19; 

Limitar o número de alunos e fazer rodízios entre grupos no 
uso de laboratórios, mantendo o uso da máscara e respeitando 
o distanciamento de 1,5 metro;

Higienizar bancadas, computadores, equipamentos e uten-
sílios antes de cada aula, sobretudo de laboratórios e de outros 
espaços de realização de atividades práticas; 

Estudantes não podem compartilhar objetos e materiais, 
como livros e canetas. 

4. INTERVALOS E RECREIOS: 
Separar os estudantes em grupos ou turmas fixos e não 

misturá-los;
Os intervalos e recreios devem ser feitos com revezamento 

das turmas em horários alternados, evitando aglomerações e 
respeitando o distanciamento de 1,5 metro;

Estudantes e servidores devem lavar as mãos com água e 
sabão ou higienizar com álcool em gel 70% antes das refeições; 

Incentivar a lavagem de mãos ou higienização com álcool 
em gel 70% após tossir, espirrar, usar o banheiro, tocar em 
dinheiro, manusear alimentos cozidos, prontos ou in natura, 
manusear lixo ou objetos de trabalho compartilhados, tocar 
em superfícies de uso comum, e antes e após a colocação da 
máscara. 

5. ALIMENTAÇÃO: 
Para a oferta de merenda e alimentação escolar poderá ser 

utilizado gêneros que necessitem de manipulação e preparo, 
desde que assegurado o cumprimento dos protocolos sanitários 
nesses processos.  

Exigir o uso dos EPIs necessários aos funcionários para 
manuseio e manipulação de alimentos; 

É proibido beber água nos bebedouros colocando a boca 
no bico de pressão ou na torneira. Cada estudantes deve ter seu 
próprio copo ou garrafa ou utilizar copos descartáveis; 

Não utilizar objetos compartilhados que não sejam higieni-
zados antes do uso; 

Escalonar liberação das turmas para refeições para gar-
antir o distanciamento de 1,5 metro e evitar que as turmas se 
misturem; 

Refeitórios devem garantir distanciamento de 1,5 metro nas 
filas e proibir aglomeração nos balcões; 

VISITE NOSSAS LIVRARIAS:
· livraria.imprensaofi cial.com.br – Livraria Virtual
· Rua XV de novembro, 318 – 2ª a 6ª das 9h as 18h




